resultando no total de custeio médio anual da entidade em R$ 3.733.237 e totalizando 68

colaboradores (sede e UDs). Considerando a inclusão de 8 UDs, o custo somente destas

unidades seria R$ 1.594.662, totalizando o custeio administrativo médio em RS 4.331.235

com 74 colaboradores. O gráfico da Figura 20 inclui esta referência de custeio e o número

de colaboradores demandados.

   113

Figura 20 - Custeio e nº de colaboradores referentes à adição de UDs (ações reduzidas).

De modo a exemplificar as despesas que compõem o custeio administrativo, é

demostrada aqui a Tabela 13, resultante da simulação que incluiu o gerenciamento de 146

ações e a inclusão de 8 UDs (simulação 8). A tabela supracitada mostra que a metodologia

de custeio KPMG (2018) fornece diferente número de colaboradores e custeio (mínimo,

médio e máximo) para cada simulação realizada. Ressalta-se que, na análise realizada

nesta dissertação, foi pontuada apenas a equipe média resultante do número de

colaboradores do custeio administrativo médio.

Tabela 13 - Resultados de custeio administrativo (simulação 8)

Custeio Administrativo

Mínimo (40

colaboradores)

Médio (48

colaboradores)

Máximo (50

colaboradores)

R$/ano % R$/ano % R$/ano %

Despesa com Pessoal 875.313 22,6% 1.282.403 29,6% 1.723.850 36,0%

Serviços de Terceiros 442.350 11,4% 456.399 10,5% 459.911 9,6%

Infraestrutura e Utilidade 85.582 2,2% 85.582 2,0% 85.582 1,8%

Tecnologia da Informação 108.674 2,8% 130.408 3,0% 135.842 2,8%

Publicidade e Propaganda 112.482 2,9% 112.482 2,6% 112.482 2,4%

Despesas de Viagens 383.605 9,9% 383.605 8,9% 383.605 8,0%

Veículos 81.425 2,1% 81.425 1,9% 81.425 1,7%

Despesas Gerais 191.544 4,9% 204.270 4,7% 207.451 4,3%

Unidades Descentralizadas

(UD) 1.594.662 41,1% 1.594.662 36,8% 1.594.662 33,3%

Total 3.875.636 100,0% 4.331.235 100,0% 4.784.810 100,0%

Fonte: Resultados de KPMG (2018) após inserção de dados da simulação 8.

2,74
2,94

3,73

4,33

48
52

68
74

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

0 1 5 8

N
º

d
e

co
la

b
o

ra
d

o
re

s

C
u

st
ei

o
 d

e
R

ef
er

ên
ci

a
,
em

R
$

/m
il

h
õ

es
/a

n
o

Nº de Unidades Descentralizadas

Custeio e nº de colaboradores referentes à adição de UDs

(Nº de ações reduzidas)

 Custeio Mínimo Custeio Médio

Custeio Máximo Nº de colaboradores

   114

Conforme observado no Capitulo de panorama nacional de modelos e práticas

(item 5.1), a AGEVAP, entidade que serviu de referência para estas simulações de

diferentes arranjos, conta com 10 Unidades Descentralizadas, onde ficam os

colaboradores da área finalística e que atuam no apoio/suporte exclusivo a um